
Nº 41, quarta-feira, 29 de fevereiro de 2012 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012022900007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º - Nomear, no Anexo II, para os cargos efetivos, com
remuneração correspondente a Classe A, Padrão I, os aprovados e
classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009,
publicado no DOU de 24 de setembro de 2009, com o resultado final
homologado pelos Editais nº. 08 e nº. 13, publicados no DOU res-
pectivos de 21 de janeiro de 2010 e 14 de abril de 2010;

Art. 3º - A posse dos nomeados ocorrerá na Sede das Su-
perintendências Estaduais do IPHAN, localizadas nas capitais das
Unidades da Federação em que foram aprovados (exceto Brasília -
DF) que será na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Sede e
está condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº.
01/2009;

Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das uni-
dades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no
site: http://www.iphan.gov.br;

Art. 5º - Os nomeados deverão observar o prazo máximo de
30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90;

Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos ende-
reços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br;

Art. 7º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

de 09 DEZ 1980, com a remuneração a que faz jus, observando o art.
50, inciso II, da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, alterado pelo art. 28
da Medida Provisória n° 2.215-10, de 31 AGO 2001, regulamentada
pelo Decreto n° 4.307, de 18 JUL 2002.

Maj Brig Ar LUIZ FERNANDO DUTRA BASTOS

PORTARIAS DIRAP/1HI2 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5°, inciso
III, da Portaria COMGEP n° 164/5EM, de 09 SET 2010, e tendo em
vista o Processo nº 67220.002424/2012-37, resolve:

No- 1.014 - Conceder transferência para a reserva remunerada ao Ten
Cel Av BRENO GIRÃO CARIELLO (Nr Ord 1213520), do efetivo
do Segundo Comando Aéreo Regional, de acordo com os art. 96,
inciso I, e art. 97, ambos da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, com a
remuneração a que faz jus, observando o art. 50, inciso II, da men-
cionada Lei, alterado pelo art. 28 da Medida Provisória n° 2.215-10,
de 31 AGO 2001, regulamentada pelo Decreto n° 4.307, de 18 JUL
2002.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5°, inciso
III, da Portaria COMGEP n° 164/5EM, de 09 SET 2010, e tendo em
vista o Processo nº 67615.001462/2012-39, resolve:

No- 1.015 - Conceder transferência para a reserva remunerada ao Cel
Av CARLOS ANDRÉ BITTENCOURT DA SILVA (Nr Ord
1679279), do efetivo do Quarto Centro Integrado de Defesa Aérea e
Controle de Tráfego Aéreo, de acordo com os art. 96, inciso I, e art.
97, ambos da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, com a remuneração a
que faz jus, observando o art. 50, inciso II, da mencionada Lei,
alterado pelo art. 28 da Medida Provisória n° 2.215-10, de 31 AGO
2001, regulamentada pelo Decreto n° 4.307, de 18 JUL 2002.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5°, inciso
III, da Portaria COMGEP n° 164/5EM, de 09 SET 2010, e tendo em
vista o Processo nº 67200.000706/2012-38, resolve:

No- 1.019 - Conceder transferência para a reserva remunerada ao Ten
Cel Med (GOB) JOSIAS MENDONÇA CAVALCANTI (Nr Ord
1528866), do efetivo do Comando-Geral de Operações Aéreas, de
acordo com os art. 96, inciso I, e art. 97, ambos da Lei nº 6.880, de
09 DEZ 1980, com a remuneração a que faz jus, observando o art. 50,
inciso II, da mencionada Lei, alterado pelo art. 28 da Medida Pro-
visória n° 2.215-10, de 31 AGO 2001, regulamentada pelo Decreto n°
4.307, de 18 JUL 2002.

Brig Ar WALDEÍSIO FERREIRA CAMPOS
Em exercício

ANEXO I

UF Localidade CARGO - Área de Atuação Código de
Va g a

Classif. Nome CPF

DF Brasília Auxiliar Institucional - Admi-
nistrativo

0605206 15 RICARDO VILELA DE MELO 790132441-49

RJ Rio de Janeiro Técnico - Arquivologia 0095515 7 VINÍCIUS DOS SANTOS LIMA 0 5 6 6 6 1 7 4 7 - 11

ANEXO II

UF Localidade CARGO - Área de Atuação Código de
Va g a

Classif. Nome CPF

DF Brasília Auxiliar Institucional - Admi-
nistrativo

0605206 16 LEONARDO EPAMINONDAS
DE ARAÚJO

7 1 7 0 4 4 0 11 - 6 3

RJ Rio de Janeiro Técnico - Arquivologia 0095515 8 ANDRESSA FURTADO DA
SILVA DE AGUIAR

0 3 5 3 4 11 4 7 - 7 9

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA No- 78 - T/GC4, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de conformidade
com o previsto no Art. 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999,
tendo em vista o disposto no § 1º do Art. 23 da Estrutura Regimental
do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30
de abril de 2009, com fundamento no Decreto nº 99.658, de 30 de
outubro de 1990, e considerando o que consta nos Processos nº
67000.011370/2010-23 e nº 67100.000213/2012-56, resolve:

Art. 1o Delegar competência ao Coronel Aviador SALVA-
DOR ELISIO TALZZIA, Diretor do Parque de Material Aeronáutico
de Recife, para alienar as aeronaves apreendidas, objeto do Processo
Criminal Nº 2700-59.2011.4.01.3400, e direcionadas ao COMAER,
por determinação da Juíza da Quarta Vara Federal da Seção Judiciária
de Pernambuco.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União e revoga a Portaria nº 402-
T/GC4, de 21 de julho de 2011, publicada na seção 2, no DOU nº
140, de 22 de julho de 2011.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIAS DIRAP/1HI1 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5°, inciso
III, da Portaria COMGEP n° 164/5EM, de 09 SET 2010, e tendo em
vista o Processo nº 67450.002017/2012-16, resolve:

No- 939 - Conceder transferência para a reserva remunerada à Ten Cel
QFO PSC ANA LUCIA LOPES (Nr Ord 0159727), do efetivo do
Instituto de Psicologia da Aeronáutica, de acordo com os art. 96,
inciso I, e art. 97, ambos da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, com a
remuneração a que faz jus, observando o art. 50, inciso II, da Lei nº
6.880, de 09 DEZ 1980, alterado pelo art. 28 da Medida Provisória n°
2.215-10, de 31 AGO 2001, regulamentada pelo Decreto n° 4.307, de
18 JUL 2002.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5°, inciso
III, da Portaria COMGEP n° 164/5EM, de 09 SET 2010, e tendo em
vista o Processo nº 67600.001212/2012-68, resolve:

No- 959 - Conceder transferência para a reserva remunerada à Ten Cel
QFO O&M ROSANGELA DE ASSIS FIUZA DA CUNHA (Nr Ord
0511633), do efetivo do Departamento de Controle do Espaço Aéreo,
de acordo com os art. 96, inciso I, e art. 97, ambos da Lei nº 6.880,

Ministério da Defesa
.

COMANDO DA MARINHA
COMANDO-GERAL DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS

COMANDO DO PESSOAL DE FUZILEIROS NAVAIS

PORTARIA No- 191/CPESFN, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

O COMANDANTE DO PESSOAL DE FUZILEIROS NAVAIS, no uso da subdelegação de competência que lhe confere o contido nos incisos XVI e XVII do art. 3º, da Portaria nº 73 de 29 de julho de 2009,
do Comandante-Geral do Corpo de Fuzileiros Navais, resolve:

Art.1º Consignar para os militares abaixo relacionados a alteração de situação de inatividade e a concessão do benefício de auxílio-invalidez, conforme discriminado nos quadros a seguir:
I) ALTERAÇÃO DE SITUAÇÃO DE INATIVIDADE - De Reformado Por Idade-Limite de Permanência na Reserva Remunerada para Reformado por Invalidez:

Nº NIP Posto/
Grad.

NOME
Data da concessão e documento que consigna o Benefício

1 4 3 . 2 4 3 7 . 11 CMG (Refº-FN) BENJAMIN TISSENBAUM A partir de 11/10/2010 - Termo de Inspeção de Saúde nº 011.000.37034, de 25/11/2011 da
JRS1/CPMM, homologado na mesma data pela JSD/1ºDN.

Legislação Aplicada: Art. 104, inciso II; Art. 106, inciso II; Art. 108, inciso V; e Art. 110, § 1º da Lei nº 6.880, de 09/12/1980.
1 6 3 . 11 0 6 . 6 1 SO-Refº FN-IF PAULO RENATO DOS SANTOS A partir de 27/05/2011 - Termo de Inspeção de Saúde nº 011.000.35211, de 23/11/2011 da

JRS1/CPMM, homologado na mesma data pela JSD/1ºDN.
Legislação Aplicada: Art. 104, inciso II; Art. 106, inciso II; Art. 108, inciso V; e Art. 110, §§ 1º e 2º alínea a, da Lei nº 6.880, de 09/12/1980.

1 67.0150.69 2ºSG-Refº FN-IF FRANCISCO EDUARDO DE SOUZA A partir de 08/09/2010 - Termo de Inspeção de Saúde nº 011.000.37645, de 30/11/2011 da
JSD/1ºDN.

2 79.0778.62 2ºSG-RM1 FN-IF GENIVAL ARISTIDES DE MOURA JÚNIOR A partir de 29/03/2011 - Termo de Inspeção de Saúde nº 12.00377, de 31/10/2011 da
JSD/3ºDN.

3 36.4022.65 3°SG-Ref° FN-IF AGENOR JOSÉ RODRIGUES A partir de 16/08/2007 - Termo de Inspeção de Saúde nº 011.000.35953, de 07/11/2011 da
JSD/1ºDN.

4 62.0059.61 3°SG-Ref° FN-IF NICANOR FERNANDES PEREIRA A partir de 20/04/2011 - Termo de Inspeção de Saúde nº 12.00728, de 28/11/2011 da
JSD/3ºDN.

Legislação Aplicada: Art. 104, inciso II; Art. 106, inciso II; Art. 108, inciso V; e Art. 110, §§ 1º e 2º alínea b, da Lei nº 6.880, de 09/12/1980.

II) AUXÍLIO-INVALIDEZ:

Nº NIP Posto/
Grad.

NOME
Data da concessão e documento que consigna o Benefício

1 6 3 . 11 0 6 . 6 1 SO-Refº FN-IF PAULO RENATO DOS SANTOS A partir de 27/05/2011 - Termo de Inspeção de Saúde nº 011.000.35211, de 23/11/2011 da
JRS1/CPMM, homologado na mesma data pela JSD/1ºDN.

2 79.0778.62 2ºSG-RM1 FN-IF GENIVAL ARISTIDES DE MOURA JÚNIOR A partir de 29/03/2011 - Termo de Inspeção de Saúde nº 12.00377, de 31/10/2011 da
JSD/3ºDN.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-02-29T08:06:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




